



Danish Crown Blans
Langbro 7A
6400 Sønderborg

Virksomheder
J.nr. 2025 - 5263
Ref. NISLJ/TASME
Den 26. februar 2025

*Sendes digitalt til CVR: 26121264
samt nira@danishcrown.com og mur@danishcrown.com*

Afgørelse om ingen godkendelsespligt for etablering af fase 1 af Fur-Pro-produktion

Miljøstyrelsen har den 20. januar 2025 via Byg og Miljø modtaget jeres ansøgning om at påbegynde fase 1 af produktion af FurPro på Danish Crown Blans.

Afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven

Miljøstyrelsen vurderer, at fase 1 af FurPro-produktionen med tilhørende anlæg ikke giver anledning til øget forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens¹ § 33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig.

Miljøvurderingsloven

Virksomheden har ikke indsendt ansøgning efter miljøvurderingsloven. Miljøstyrelsen tager dette til efterretning.

Oplysninger i sagen

I forbindelse med de fortsatte bestræbelser på at optimere udnyttelsen af alle dele af slagtesvinene har Danish Crown og DAT-SCHAUB udviklet en råvare, kaldet FurPro, som er baseret på tarmrester og andre kategori 3 biprodukter. FurPro bruges til minkfoder.

FurPro produceres ligeledes ved Danish Crown Horsens og har været produceret i de to afdelinger Danish Crown Sæby og Danish Crown Ringsted, som begge nu er lukkede.

Dette projekt omhandler kun fase 1 af FurPro-produktionen, som alene er en videre forarbejdning af et kategori 3 produkt – tarmrester. Den øgede produktion af ingredienser til FurPro vil samlet set ikke resultere i mere produkt fra virksomheden, da det er en omlægning og videre forarbejdning af et eksisterende kategori 3 produkt. Produktionen vil foregå i eksisterende lukkede produktionslokaler med etableret rumventilation.

¹ [Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1093 af 11. oktober 2024.](#)

Processen af fase 1 af FurPro-produktion

Tarme, der ikke forarbejdes til konsum, ledes til de eksisterende grovrensecentrifuger, hvor gødning og tarmdele separeres. Herefter bliver tarmene hakket i mindre stykker. Disse tarmstykker pumpes til en balancetank og videre til skrabevarmevekslere, hvor de opvarmes til 70-100 °C. Produktet føres herfra til færdigvaretankene, hvor det oplagres i mindst 1 time ved 70 °C.

Fra færdigvaretankene kan produktet pumpes til afhentningsbil, der transporterer produktet til videre forarbejdning på andre lokaliteter.

Rengøring og spildevand

Projektet vil generere en lille mængde spildevand, som hovedsageligt stammer fra rengøringen af anlæggene. Den samlede årlige mængde øget spildevandsproduktion er estimeret til 1000-1500 m³. Spildevandet ledes til virksomhedens eget renseanlæg, der har en årlig udledningstilladelse på 1.095.000 m³. Virksomhedens årlige udledning af rensed spildevand har de seneste 5 år været på ca. 638.000-733.000 m³.

Der anvendes CIP-rengøring (Cleaning-In-Place), der genanvender en del af den anvendte kemi. Samme CIP-rengøring bruges i forvejen på virksomheden. Spildevandet fra projektet vil derfor indeholde en lille mængde tarmrester samt kemi fra CIP-rengøringsprocessen. Efter rensning i virksomhedens biologiske renseanlæg vurderes det, at koncentrationen af organiske stoffer i udledningen vil være uændret i forhold til eksisterende forhold.

Etablering af tanke til færdigvarerne

Der etableres 2 stk. 40 m³ tanke i eksisterende tankgård til opbevaring af produktet. Tankgården er etableret med lukket betonmur, der fungerer som påkørselssikring samt barrierer i tilfælde af spild. Tankgården er uden afløb og kan indeholde 110% procent af den største tanks volumen. Akkumuleret regnvand i tankgården fjernes via pumpe til virksomhedens renseanlæg efter visuel inspektion for urenheder.

Tankene placeres i nærheden af de tanke, hvor kategori 3 tarmene i dag afhentes. Der vil ikke være flere lastbiltransporter som følge af projektet.

Miljøstyrelsens vurdering

Miljøstyrelsen har gennemgået det planlagte projekt for opstart af fase 1 af FurPro-produktion ved Danish Crown A/S, Blans og har vurderet, at projektet kan etableres inden for rammerne af virksomhedens miljøgodkendelser. Projektet vil blive udført i eksisterende produktionslokaler og tankgård samt vil rengøringen af anlæggene ske med eksisterende kemi anvendt på virksomheden.

Det er vurderet, at den nye produktion ikke vil medføre øget lugt i omgivelserne. Dette skyldes flere faktorer, herunder brugen af lukkede produktionslokaler, en uændret mængde produkt og samme antal afhentninger, som vil resultere i samme mængde diffus lugt. Derudover bliver produktet varmebehandlet til en temperatur, som standser mikrobiel aktivitet og derved yderligere lugtdannelse. Procesanlægget for produktet er et indendørs lukket system, hvilket også bidrager til at minimere lugt. Kun færdigvaretankene er placeret udendørs.

Den forventede forøgelse af spildevandsmængden er ikke væsentlig og kan håndteres inden for rammerne af virksomhedens eksisterende udledningstilladelse. Sammensætningen af spildevandet forventes ikke at ændre sig i forhold til virksomhedens nuværende spildevand.

Støjniveauet forventes heller ikke at ændre sig, da antallet af til- og frakørsler forbliver uændret, og køreruten for afhentning er den samme, blot kortere end den eksisterende rute. De nye tanke til produktet vil blive etableret i den eksisterende tankgård, hvor der allerede findes nødvendige sikkerhedsforanstaltninger.

Det er Miljøstyrelsens vurdering på baggrund af ovenstående, at projektet ikke vil medføre forøget forurening i form af lugt, støj eller spildevandsudledning.

Miljøstyrelsen vurderer derfor, at projektet om påbegyndelse af fase 1 af FurPro-produktionen ikke er godkendelsespligtigt.

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræver tilladelse efter en anden lovgivning.

Klagevejledning og offentliggørelse

Meddelelsen om, at Miljøstyrelsen har taget til efterretning, at bygherre ikke har fremsendt ansøgning i henhold til Miljøvurderingsloven, annonceres ikke og kan ikke påklages.

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på www.mst.dk.

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har offentliggjort afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet

- afgørelsens adressat
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Styrelsen for Patientsikkerhed
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100.
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med MitID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1.800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-naevnet/>).

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet via mail på mfkn@naevneneshus.dk. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at bruge klageportalen. [Se betingelserne for at blive fritaget.](#)

Klagen skal være modtaget senest den 26. marts 2025.

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse.

Orientering om klage

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom.

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen.

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101. På www.domstol.dk findes vejledning om at anlægge en retssag ved domstolene.

Med venlig hilsen
Niclas S. L. Jacobsen

Kopi til:
Sønderborg Kommune
Danmarks Naturfredningsforening
Dansk Ornitologisk Forening
Friluftsrådet

[Sådan håndterer Miljøstyrelsen Virksomheder dine personoplysninger](#)

[Sådan håndterer vi dine personoplysninger](#)

Miljøstyrelsen er underlagt reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven og i miljøoplysningsloven, og det er kun oplysninger omfattet af undtagelsesbestemmelserne i disse love, som kan undtages aktindsigt og dermed holdes fortrolige. Denne vurdering vil Miljøstyrelsen foretage i forbindelse med en konkret anmodning om aktindsigt.